Приказ Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2018 года № 621 «Об утверждении основных требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях общего образования Приднестровской Молдавской Республики»
(Регистрационный № 8350 от 20 июля 2018 года) (САЗ 18-29)

В соответствии с пунктом 2 статьи 50-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей редакции, с целью установления основных требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях общего образования, устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися, предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего имиджа организации образования и укрепления школьной идентичности, приказываю:
1. Утвердить основные требования к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях общего образования Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Министр      						  Т. Логинова

Приложение
к Приказу Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики
от 3 июля 2018 г. № 621

Основные требования
к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях общего образования Приднестровской Молдавской Республики

1. Основные требования к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях общего образования (за исключением организаций дошкольного образования, организаций общего и профессионального образования, реализующих образовательные программы в области обороны и безопасности государства, обеспечения законности и правопорядка) Приднестровской Молдавской Республики (далее - организации образования) вводятся с целью:
а) устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;
б) предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;
в) укрепления общего имиджа организации образования, формирования школьной идентичности.
2. Требования к одежде обучающихся и порядок ее ношения устанавливается локальным нормативным актом организации образования.
3. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяются с учетом мнения совета обучающихся, родительского комитета и (или) другого коллектива организации образования (при его наличии).
4. Организации образования вправе устанавливать следующие виды одежды обучающихся:
а) повседневная одежда;
б) парадная одежда;
в) спортивная одежда.
5. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.
6. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.
7. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром.
8. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом.
9. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки организации образования (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.
10. Одежда обучающихся должна соответствовать Приказу Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 18 декабря 2007 года № 750 «О введении в действие САНПИН МЗИСЗ ПМР 2.4.7.1286-07 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых» (регистрационный № 4278 от 29 января 2008 года) (САЗ 08-4).
11. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.
12. Внешний вид и одежда обучающихся организаций образования должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
13. Обучающимся не рекомендуется ношение в организациях образования одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.
14. Решение о введении требований к одежде для обучающихся организации образования принимается с учетом социального положения обучающихся.

[bookmark: _GoBack]